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Условные обозначения и сокращения
fci(u⃗, r⃗, t) – функция распределения частиц по скоростям u⃗ и сортам c на i-м энер-

гетическом уровне
r⃗ – радиус-вектор частицы
u⃗ – скорость частицы
v⃗ – массовая скорость газа
mc – масса частицы сорта c
εci – внутренняя энергия частицы сорта c на i-м энергетическом уровне
N – число сортов (номер химического элемента)
Difi – дифференциальный оператор в уравнении Больцмана
Ji(fi) – интегральный оператор в уравнении Больцмана
I ijkl(u⃗

′, u⃗′1, u⃗, u⃗1) – сечение перехода частиц k и l со скоростями u⃗′ и u⃗′1 в частицы i и
j со скоростями u⃗ и u⃗1 g⃗ = u⃗− u⃗1 – относительная скорость сталкивающихся частиц

W kl
ij (u⃗

′, u⃗′1, u⃗, u⃗1) = sisjm
3
im

3
jI

ij
kl – плотность вероятности парных взаимодействий

n, nc, nci – концентрация полная, сорта c и сорта c на i-м энергетическом уровне
ρ – массовая плотность газа
c⃗
.
= u⃗− v⃗ – собственная скорость молекулы

U – полная внутренняя энергия единицы объема
E – полная собственная внутренняя энергия единицы объема
h – энтальпия единицы объема
T – температура газа
kB – постоянная Больцмана
β = kBT – единица энергии
h – постоянная Планка
NL – постоянная Лошмидта
cv, cp – теплоемкость единицы объема при постоянном объеме и давлении
κ = cp/cv – показатель адиабаты
p – гидростатическое давление
Ztot, Ztr, Zint – статистическая сумма полная, поступательных степеней свободы

и внутренняя соответственно
sci – статистический вес
ψ – аддитивный инвариант столкновений
γ – интенсивный параметр, соответствующий экстенсивному параметру Ψ
θ – скорость распространения поверхности сильного разрыва
∇· .= ∂·

∂r⃗ – знак набла (градиента)
ТД – термодинамика
КТ – кинетическая теория
ПСР – поверхность сильного разрыва
ПСУ – прямые скачки уплотнения
ФР – функция распределения
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1 Введение

1.1 Актуальность исследуемой темы
Задачи, связанные со сверхзвуковым движением, где учитывается внутренняя ки-

нетика, являются актуальной во многих областях науки и техники, включая аэро-
динамику, ракетную технику и космическую технологию. Они связаны с изучением
движения газов при скоростях, превышающих скорость звука, и включает в себя про-
блемы поведения газа в условиях высоких температур и давлений, движения газовых
потоков вокруг тел, а также взаимодействия газов с поверхностями. Решение таких
задач необходимо для разработки эффективных технологий воздушно-космической
техники и для создания более эффективных двигателей, что в свою очередь открыва-
ет новые возможности для исследования и освоения космоса.

Газовая среда около обтекаемого тела может иметь очень малую плотность и разо-
греваться до очень высокой температуры. В этих условиях нельзя пренебрегать вли-
янием сжимаемости газа, нужно учитывать возможность изменения его состава и
физико-химических свойств. Как известно, при сравнительно низких плотностях и
высоких температурах в газе происходят процессы диссоциации и ионизации.

1.2 Обзор литературы
Изучению ионизованных газов посвящено большое число работ [1–5]. Составной

частью многих исследований в физике плазмы, физике верхней атмосферы и в неко-
торых областях высокоскоростной и высокотемпературной газодинамики являются
задачи определения равновесного состава термически ионизованных газов. Обычно
эти задачи решаются двумя способами. Один из них опирается на системы диффе-
ренциальных уравнений, описывающих изменение со временем концентраций атомов,
ионов и электронов за счет столкновений этих частиц [6]. Равновесные концентрации
компонентов ионизованной смеси соответствуют решению таких систем, когда время
стремится к бесконечности. Второй способ, часто называемый термодинамическим,
связан с решением систем алгебраических уравнений. Эти системы содержат условия
сохранения массы и заряда, а также уравнения, обычно называемые соотношения-
ми Саха. Такие соотношения можно считать некоторым аналогом уравнений закона
действующих масс (УЗДМ) для процессов ионизации и нейтрализации [7].

В данной работе предлагается метод определения равновесного состава ионизо-
ванных газов, в котором используется статистическое описание газовых систем. Это
представляет из себя одним из новшеств.

Отметим под конец, что с физических позиций ударно волновые процессы изучены
и представлены в труде Я. Б. Зельдовича [25]. Но все таки наш подход немножко
отличается от уже известных.
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1.3 Цели
В данной работе будут исследоваться прямые скачки уплотнения (ПСУ), возни-

кающих в ионизованном одноатомном газе. Вторым новшеством является обобщение
уравнений на этих скачках, из которых с легкостью выводимы известные уравнения
динамической совместности, приводимые в газовой динамике.

Считается, что рассматриваемая смесь (из атомов, ионов и электронов) получена
в результате термической ионизации, а также по обе стороны от ПСУ установилось
локальное равновесие в каждом бесконечно малом объеме газа.

Полагая газ как сплошную среду, состоящая из большого числа частиц, можно
описать его методами равновесной статистической физики и молекулярной кинети-
ки путем введения в рассмотрение равновесных функций распределения (ФР). Такой
подход позволяет нам учесть как внутреннюю структуру не влезая в дебри квантово-
механического описания, так и осредненную картину течения с возможностью количе-
ственно описать термодинамические параметры (концентрацию, или плотность, давле-
ние, температуру и т.д.). А для описания движения газа необходимо применять мето-
ды газовой динамики высоких скоростей. Такой подход, где учитывается сжимаемость
газа, позволяет объяснить причину резкого, скачкообразного, изменения параметров
течения.

1.4 Предварительные замечания
Для того, чтобы адекватно описать какую-либо модель, необходимо в начале из-

ложить используемые определения терминов, которыми будут оперировать в даль-
нейшем. Это позволит избежать недопонимания и многозначности в понимании того
или иного факта, вещи. Следующее, что надо отметить, так это то, что без должного
математического аппарата сложно исследовать и анализировать изучаемую модель.
Поэтому в работе большое внимание уделяется этим двум аспектам. Хотя можно бы-
ло обойтись простыми и сухими выкладками формул (уравнений) и попытаться как-то
за счет вычислительных результатов исследовать поставленную задачу. Но в наших
(неявных) целях и интересах было то, чтобы построить цельную и стройную теорию,
где каждое утверждение или соображение связаны друг с другом. По возможности в
работе важные или спорные факты снабжены ссылками на источники, где эти про-
блемы изучены и разобраны более подробно.

В этой работе кроме чисто теоретических фактов приведены много графических
иллюстраций, верифицированные на основе известных теоретических фактов. Отча-
сти потому и приведен длинный список литературы в конце работы, т.к. не все вы-
кладки можно найти в том или ином учебнике, пособии или статье.
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2 Основные понятия

2.1 Термодинамика.
В термодинамике (ТД) вводят так называемые функции состояния, под которыми

понимают величины, не зависящие от предыстории системы и полностью определяе-
мые ее состоянием в данный момент. Здесь мы неявно использовали слово ТД система
- произвольно выбранная совокупность тел, веществ, находящихся во взаимодействии,
которая мысленно или фактически выделяется из окружающей среды. Состояние си-
стемы стационарное, если все ТД параметры системы с течением времени не меняются.

Исходным объектом изучения является равновесное состояние, которое определя-
ется нулевым началом ТД - изолированная система всегда приходит в состояние ТД
равновесия и никогда самопроизвольно выйти из него не может. В дальнейшем будем
рассматривать не произвольные равновесные процессы, а локально равновесные. Под
этим понимается, что в каждом физически бесконечно малом объеме установилось
ТД равновесие. Бесконечно малость представляет собой такой участок пространства,
размеры которого малы по сравнению с характерным масштабом изменения макро-
скопических величин, но все же достаточно велики по сравнению с размерами частиц
(так, чтобы число частиц в этом элементе объема было достаточным для статистиче-
ского описания).

Следующим важным понятием является температура. Определение этой величины
зависит от выбранного формализма или аксиоматики. Мы остановимся лишь на ки-
нетическом толковании этого параметра. Хотя можно было ограничиться ТД и/или
статистическим, где эта величина определяется через другие ТД параметры состо-
яния. Итак, температура есть величина, характеризующая приходящуюся на одну
степень свободы среднюю кинетическую энергию частиц макроскопической системы,
находящейся в состоянии термодинамического равновесия.

Последним необходимым ТД параметром состояния является энтропия, которая
вводится в математический инструментарий вторым началом ТД. Эта величина слу-
жит "мостиком"между двумя областями наук - термодинамики и физической ста-
тистики. Математически это утверждение выражается через формулу (уравнение)

[…]

входе. Значение этой интенсивности для всех плотностей газов почти одинаковое -
4.5, но выполняются они все для разных значений давления на входе. Для изменения
этого значения необходима огромная разница во входном давлении. Из рис. видно,
что малому изменению по ординате соответствуют большие изменения по абсциссе.
Для того, чтобы привести правую линию (ей соответствует наиболее плотное состоя-
ние) ближайшему положению, необходимо деситикратно уменьшить давление на вхо-
де. Аналогичные зависимости имеются между каждыми близлежащими линиями.

Рис. 12

Интересен и рис. показывающий отношение скоростей звука по разные стороны от
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ПСУ в зависимоти от степени ионизации. Видим, что для более разреженных и бо-
лее плотных газов степень ионизации мало изменяется (порядка 0.001) во всем диапа-
зоне изменения температуры. Значение этого изменения растет с повышением степени
ионизации (но на малую величину). Есть и промежутки степени ионизации, для ко-
торых скорость звука за ПСУ сначала убывает по отношению к скорости звука перед
ПСУ, а уже потом начинает расти.

III. Теперь посмотрим как поведет себя газ, если мы поменяем и плотность и ско-
рость газа. Возьмем в этот раз те же значения, что и в прошлом случае, но с тем
изменением, что добавим еще одно значение для скорости потока:

частицы: n−0 = 0.6NL ∗ 10k, n−1 = 0.25NL ∗ 10k, n−2 = 0.15NL ∗ 10k,
где k = {−5,−4,−3,−2,−1, 0, 1, 2, 3, 4, 5}
скорости (m/s) : v− = {2500, 4500}
температуры из интервала (K): T− ∈ [500, 5500]
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Рис. 13: Левые графики при v− = 2500,m/s, а правые – при v− = 4500,m/s

Интересны графики, характеризующие атомарные составы. Для разреженных га-
зов наблюдается процесс нейтрализации, и только начиная с некоторых температур
восстанавливается отрыв легких частиц. Видно, что чем больше сжимается газ, тем
меньше рост отношений концентраций. Правые концы верхних линий, которые описы-
вают разреженные газы, с ростом скорости все больше приближаются к предельному
значению для нижних линий (порядка 3х единиц по оси ординат). А затем просто пе-
ресекает этот порог и убывает дальше (эти результаты тоже не стали приводить, но в
программе это реализовано). И все же они не доходят до 1. Итак, получается, что для
некоторых относительно малых скоростей потока в разреженных газах идут процессы
нейтрализации, а с нагнетанием потока начинаются процессы ионизации.

Графики распределения ионов ведут себя так, что более плотные газы имеют боль-
шее изменение концентрации (примерно пятикратный рост) при переходе через ПСУ,
а менее плотные - меньшее (для них в районе 3.5-4).

Характер изменения отношений концентраций электронов таков, что для разре-
женных газов увеличение скорости набегающего потока ведет к увеличению отноше-
ния до некоторого значения, затем это плато сохраняется в районе 4х (единиц по ор-
динате), а для плотных газов это отношение растет с ростом скорости потока (видно,
что и угол наклона увеличивается).

На этом завершим наш анализ.
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5 Заключение
В работе исследуются сверхзвуковые течения одноатомного ионизующегося газа с

образованием ПСУ. Газ полагается идеальным в ТД смысле и считается, что в каж-
дом бесконечно малом объеме установилось равновесие. Применяя основной принцип
статистической физики о наиболее вероятностном распределении, выводится одноча-
стичная ФР при отсутствии полей. При выводе отмечается, что эти ФР не могут быть
произвольными, а должны удовлетворять условиям нормировок. Затем, переходя в
описании газа от ФР к статистическим суммам, удалось упростить эти нормировоч-
ные условия, и выяснилось, что такое описание упрощает и вычислительные соотноше-
ния и отмечалось, что эти условия нормировок при некоторых известных параметрах
приводимы к одному алгебраическому уравнению.

Используя методы газовой динамики с привлечением КТ удалось несколько обоб-
щить уравнения на ПСР, возникающие в сверхзвуковых потоках. Переходя в этих
уравнениях от газодинамического истолкования параметров к кинетическим, удалось
посчитать такие величины, как относительная концентрация нейтралов, ионов и элек-
тронов, давление, плотность, степень ионизации, степень сжатия, интенсивность скач-
ка, скорость звука и число Маха при известных параметрах потока перед ПСУ.

Рассматривались три различных случая при задании параметров течения газа пе-
ред ПСУ. В первом случае полагалось, что скорость потока принимает некоторые
конечные значения,а температура непрерывно меняется в некотором диапазоне. За-
тем выяснялось, как это повлияет на картину течения за ПСУ. Отмечалось, что при
варьировании сразу двух параметров возможны нефизичные случаи и объянялось их
природа. Полученные результаты подчинялись тем свойствам сжимающегося газа, ко-
торые излагаются в рамках газовой динамики высоких скоростей.

Во втором случае варьировалось плотность газа перед ПСУ при постоянной скоро-
сти набегающего потока и изменении температуры газа в том же пределе, что и в пер-
вом случае. Этот случай был примечателен тем, что появлялись некоторые срединные
значения плотности газа. При изменении последних характер полученных результатов
"как-будто"расщепляется на две части (относящиеся к сжатым и разреженным газам).
Повышение или понижение плотности концентраций приводило к тому, что значения
параметров течения за ПСУ изменялись в некотором "коридоре"значения, тяготее к
тому, к какому типу приближается по своей плотности газ. И все они все-равно под-
чинялись законам сверхзвуковой газодинамики.

В третьем случае рассматривались смешанная постановка первых двух случаев:
варьировалась как скорость набегающего потока, так и плотность газа. Скорости при-
нимали два значения. Построены графики для отношений концентрации компонент
газа по разные стороны от ПСУ и пояснались полученные результаты. В целом все
они соответствуют свойствам теории ПСУ, точнее, при переходе через фронт скачка
значения плотностей растут.
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