Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Розыкова Бахадура «Исследование прямых скачков уплотнения,

возникающих в ионизованном одноатомном газе»

На первом курсе магистратуры Бахадур Розыков прослушал спецкурс «Физико-

химическая газодинамика» и проявлял интерес к исследованиям физико-химических

процессов в верхних слоях атмосферы, в частности, к исследованию влияния процессов

ионизации на свойства разреженных газов.

Ему была предложена тема ВКР, связанная с исследованием процессов ионизации

на скачкообразные изменения газодинамических параметров, возникающих в

сверхзвуковых газовых потоках. Студент почти сразу приступил к работе, читал

рекомендованную ему литературу, регулярно отчитывался о том, что ему удалось сделать.

Надо отметить, что он старался ознакомиться с большим количеством литературы по

газовой динамике. В частности, его интересовали математические проблемы описания

функций, претерпевающих разрывы непрерывности разного рода.

Однако, в начале второго года обучения он вдруг перестал заниматься предложенной

темой. Мне даже сказали, что ему предложили тему в каком-то научно-исследовательском

институте, где он, возможно, будет работать после окончания университета.

Во втором семестре он опять попросил продолжить нашу совместную работу и даже

принес какие-то результаты. Мне пришлось несколько упростить задание, которое было

сформулировано в начале его работы.

Надо сказать, что какое-то время я не видела никаких новых результатов. Однако, в

самом конце семестра он вдруг принес результаты машинных вычислений нескольких

газодинамических параметров. Такие результаты могут быть полезны при решении ряда

газодинамических задач.

К сожалению, в тексте ВКР имеются описки. Отсутствует серьезное обсуждение и

интерпретация представленных численных результатов.

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что работа может быть оценена как

хорошая. Я ставлю оценку «4».
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